
DECRETO Nº 3.242, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE 
A PRORROGAÇÃO DA INTERVENÇÃO MUNICIPAL NA 
ASSOCIAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, NA 
FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos II, IV e VII, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO a intervenção na 
Associação Santa Casa de Misericórdia de Sobral, CNPJ nº 
07.818.313/0001-09, limitada aos serviços de assistência à saúde do Hospital 
Santa Casa de Misericórdia de Sobral que participa complementarmente do 
Sistema Único de Saúde mediante convênio, através do Decreto Municipal 
nº. 3.133, de 07 março de 2023; CONSIDERANDO todo o teor do Processo 
nº. P267050/2023, em especial o Ofício nº 075/2023-DIR. GERAL/SCMS 
que apresenta diagnóstico e esclarece a atual situação operacional, 
financeira-econômica e de gestão do Hospital Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral, bem como aponta para a necessidade da prorrogação do Decreto 
Municipal nº. 3.133, de 07 março de 2023 em razão de permanência das 
causas determinantes da intervenção, ausência de diálogo com a 
mantenedora do Associação Santa casa para que houvesse garantias mínimas 
de que a assistência à população não voltaria a ser prejudicada, e 
apresentação de cronograma dos projetos a serem implementados para cessa-
los por completo; CONSIDERANDO o Parecer Técnico anexo ao Ofício nº. 
886/2023 - CVSS/SMS da lavra da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, 
que sugere a necessidade de prorrogação do prazo de intervenção para que 
possa ser atendido de forma plena a finalidade do Art. 2º do Decreto 
Municipal nº. 3.133, de 07 março de 2023; CONSIDERANDO a conclusão 
do Parecer Jurídico nº. 228/2023 - PGM em que resta reconhecida a 
possibilidade jurídica da prorrogação/manutenção da Intervenção 
Administrativa objeto do presente Decreto; CONSIDERANDO que a atual 
administração do Hospital Santa Casa de Misericórdia de Sobral vem 
cumprindo o Decreto n. 3.133 de 07 de março de 2023, com prestações de 
contas mensais realizadas pela nova gestão, as quais informam as medidas 
que vêm sendo adotadas, bem como apresentam demonstrativo financeiro, 
comprovando-se a constante evolução, retomada e constante progresso dos 
atendimentos realizados pelo nosocômio e sucesso da medida interventora; 
CONSIDERANDO que o art. 6º, do Decreto Municipal nº. 3.133, de 07 
março de 2023 prevê que “a intervenção vigorará até 28 de setembro de 2023, 
podendo cessar antes de seu termo final ou, ainda, ser prorrogada de acordo 
com a necessidade da garantia de prevenção de perigo de desassistência aos 
usuários do SUS”; e CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de manter a 
intervenção municipal na Associação Santa Casa de Misericórdia de Sobral, 
para o atendimento dessas necessidades para a efetiva garantia do direito à 
saúde dos usuários do SUS municipal e regional, nos termos da legislação 
pertinente, DECRETA: Art. 1º Fica prorrogada até 31 de março de 2025 a 
intervenção administrativa na Associação Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral, CNPJ nº 07.818.313/0001-09, com sede na Rua Antônio Crisóstomo 
de Melo, 919, Centro, Sobral, Ceará, limitada aos serviços de assistência à 
saúde do Hospital Santa Casa de Misericórdia de Sobral, que participa 
complementarmente do Sistema Único de Saúde mediante convênio, nos 
termos do Decreto Municipal nº. 3.133, de 07 março de 2023. Art. 2º 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto Municipal nº. 
3.133, de 07 março de 2023. Art. 3º A intervenção administrativa poderá 
cessar antes de seu termo final ou, ainda, ser prorrogada de acordo com a 
necessidade da garantia de prevenção de perigo de desassistência aos 
usuários do SUS. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 1º DE 
SETEMBRO DE 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - 
Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

DECRETO Nº 3.241, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 
de novembro de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício 

Financeiro de 2023, no CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 1º, 
inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º 
Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.865.270,52 (um milhão, oitocentos e sessenta e cinco mil, duzentos e 
setenta reais e cinquenta e dois centavos), para atender às necessidades de 
reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo Único desse 
Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação descrita no 
artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais ou totais 
das dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O 
ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão 
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2023. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de setembro de 2023. IVO FERREIRA GOMES - 
PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DECRETO Nº 3.243, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT 
FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 900.000,00 AO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a 
Lei Municipal nº 2340, de 29 de março de 2023, que autoriza o Poder 
Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional 
Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da 

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                               Ano VII, Nº 1651

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

5638

4376

6958

5708

6446

6727

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

Anexo Único do Decreto Orçamentário  Nº 3241,  de 1 de Setembro de 2023

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL

7049 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 660.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,15

Total do Projeto/Atividade: (R$) 660.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 660.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.2.376 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

6947 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,15

4375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 50.000,15

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

Total do Projeto/Atividade: (R$) 400.000,00

4375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 155.350,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 305.350,00

15.451.0040.2.501 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS

5700 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

5631 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
2752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Recursos Exercícios Anteriores 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 705.350,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.122.0064.2.485 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Total: (R$) 1.865.270,52

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

5641 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Recursos Exercícios Anteriores 409.920,37

Total do Projeto/Atividade: (R$) 409.920,37

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 449.920,37

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 324.845,31

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3202-26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

2752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Recursos Exercícios Anteriores 324.845,31

Total do Projeto/Atividade: (R$) 324.845,31

Total do Projeto/Atividade: (R$) 145.350,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 145.350,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 550.000,00

2801-15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

2801-15.451.0040.2.502 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 550.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 705.350,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2201-08.243.0483.2.540 - CONCESSÃO DE BOLSAS

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 175.075,21

Total do Projeto/Atividade: (R$) 175.075,21

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 175.075,21

Total Anulação : (R$) 1.865.270,52

3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 660.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 660.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 660.000,00

SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

Prefeitura
Retângulo


